розробивши статут, рада осередку відправила його до Вінницького Окружного суду. З огляду на це просвітяни розробили програму своєї діяльності на найближчий час: відкрити у с.Могилянській гімназію для дорослих (з 4-х річним курсом), запросити педагогічний персонал, розпочати іспити до навчального закладу з 17 (4) жовтня 1918 р. Розпочати ж заняття запланували з 21 (8) жовтня. Крім цього, передбачалося організувати національний хор. Ця справа мала консолідує значення, адже національні пісні об’єднували людей, змушували замислитися над своєю історією, майбутнім. До того ж організація хору майже не вимагала значних коштів. Запис до хору могилянські просвітяни розпочали восени 1918 р.

/ Т. Ківшар // К.: Логос, 1996. – С. 67.

27. ЦДАВО України. – Ф. 2201. – Оп. 2. – Спр. 375. – Арк. 46.

28. Там само.

29. Там само.

30. Державний архів Київської області. – Ф. 1447. – Оп. 1. – Спр. 48. – Арк. 13.

31. Там само. – Арк. 25.

32. Вісти з місць // Відродження. – 1918. – № 165. – 22(9) жовтня. – С. 8.

33. З приводу питання про державну мову // Відродження. – 1918. – № 158. – 12 жовтня (29 вересня). – С. 5.

### Резюме

*В статтє проанализирован процесс становления и основные аспекты деятельности “Просвиты” с. Могильной Гайсинского уезда в 1917–1918 гг.*

*Ключевые слова: “Просвіта”, общество, ячейка, деятельность, помощь.*